
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 431   DEL  10/12/2024

OGGETTO:  Nomina  Commissione  giudicatrice  per  la  “Selezione  internazionale
aperta,  per  titoli  ed  esami,  per  Maestro  Collaboratore  di  sala,
suggeritore,  di  palcoscenico,  Altro maestro del  Coro (Gruppo A) con
obbligo  del  Maestro  alle  luci,  del  Maestro  al  ballo  e  del  Maestro  ai
sovratitoli,  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà  utilizzata  per
procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per
integrazioni  di  organico,  sostituzioni  e/o  ulteriori  esigenze  di  natura
tecnico-artistica  per  l’anno  2025,  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di
Cagliari”

Il Sovrintendente

Visti
 il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo

2020 (rep.130 del 13 marzo 2020), con il  quale è stato nominato Sovrintendente
della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari il M° Nicola Colabianchi;

 lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari,  approvato con Decreto del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul
sito della Fondazione nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Premessa

la Determinazione n. 352 del 06/11/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato il
bando  della  “Selezione  internazionale  aperta,  per  titoli  ed  esami,  per  Maestro
Collaboratore di sala, suggeritore, di palcoscenico, Altro maestro del Coro (Gruppo A)
con obbligo del Maestro alle luci, del Maestro al ballo e del Maestro ai sovratitoli, da
inserire in una graduatoria che verrà utilizzata per procedere a eventuali assunzioni
con  contratto  a  tempo  determinato  per  integrazioni  di  organico,  sostituzioni  e/o
ulteriori esigenze di natura tecnico-artistica per l’anno 2025, della Fondazione Teatro
Lirico di Cagliari “
 

Atteso
 che, a seguito di tale Determinazione, è stato pubblicato il relativo Avviso pubblico

sul  portale  istituzionale  della  Fondazione  nella  pagina  “Amministrazione
Trasparente”, nella sezione “Bandi e Gare” sotto la voce “Concorsi e Audizioni” ; 

 che  l’avviso  in  oggetto  prevede  che  la  nomina  della  Commissione  esaminatrice
venga  disposta  con  Determinazione  del  Sovrintendente  nel  rispetto  delle  vigenti
disposizioni normative e regolamentari;

 che, la Commissione sia composta da tre soggetti, ciascuno con diritto di voto;
 che  i  commissari  vengano  scelti  tra  soggetti  esperti  di  comprovata  conoscenza,

competenza  e  professionalità  nelle  materie  proprie  della  posizione  oggetto  di
selezione;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
3
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

Ritenuto
di dover provvedere in merito, procedendo alla nomina della Commissione esaminatrice
per la procedura selettiva in premessa, al fine di procedere alle operazioni valutative dei
candidati ammessi, considerata la necessità di provvedere all’espletamento delle stesse
in un’ottica di massima efficienza, efficacia e trasparenza, garantendo al contempo la
massima imparzialità e correttezza dell’azione amministrativa,   evitando qualsivoglia
aggravio procedimentale;

Dispone
1. di nominare la Commissione esaminatrice della  “Selezione internazionale aperta,

per titoli ed esami, per Maestro Collaboratore di sala, suggeritore, di palcoscenico,
Altro maestro del Coro (Gruppo A) con obbligo del Maestro alle luci, del Maestro
al  ballo  e  del  Maestro  ai  sovratitoli,  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà
utilizzata per procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato
per integrazioni di organico, sostituzioni e/o ulteriori esigenze di natura tecnico-
artistica per l’anno 2025, della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari”;

2. che la Commissione esaminatrice sarà così composta:
• Presidente: M° Cristiano Del Monte 
• Commissari: M° Giovanni Andreoli e Liana Achenza;

3. di dover riconoscere al Presidente e ai Commissari interni un gettone di presenza
pari a € 100,00 lorde al giorno;

4. che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  Presidente  ed,  in
alternativa, da uno dei Commissari interni soprarichiamati;

5. che, per lo svolgimento di tali funzioni, verrà riconosciuto al segretario verbalizzante
un gettone di presenza pari a € 30,00 lorde al giorno;

Rilevato
che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento in
bilancio e con la disponibilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto

DETERMINA

1. di nominare la Commissione esaminatrice della  “Selezione internazionale aperta,
per titoli ed esami, per Maestro Collaboratore di sala, suggeritore, di palcoscenico,
Altro maestro del Coro (Gruppo A) con obbligo del Maestro alle luci, del Maestro
al  ballo  e  del  Maestro  ai  sovratitoli,  da  inserire  in  una  graduatoria  che  verrà
utilizzata per procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato
per integrazioni di organico, sostituzioni e/o ulteriori esigenze di natura tecnico-
artistica per l’anno 2025, della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari”;

2. che la Commissione esaminatrice sarà così composta:
• Presidente: M° Cristiano Del Monte 
• Commissari: M° Giovanni Andreoli e Liana Achenza;

3. di dover riconoscere al Presidente e ai Commissari interni un gettone di presenza
pari a € 100,00 lorde al giorno;

4. che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dal  Presidente  ed,  in
alternativa, da uno dei Commissari interni soprarichiamati;

5. che, per lo svolgimento di tali funzioni, verrà riconosciuto al segretario verbalizzante
un gettone di presenza pari a € 30,00 lorde al giorno;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
3
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

6. di  pubblicare  la  presente Determinazione  sul  sito della  Fondazione nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                    (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
6
4
3
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-12-10T16:13:45+0100
	COLABIANCHI NICOLA




